



REPUBLIKA HRVATSKA
OPĆINSKI PREKRŠAJNI SUD U ZAGREBU
Zagreb, Avenija Dubrovnik 8

378 HAKOM

Primljeno: 28.08.2022., 09:58:20 h		
Klasifikacijska oznaka:	Ustrojstvena jedinica:	
344-08/21-08/08	378-08	
Uredžbeni broj:	Prilozi:	Vrijednost:
440-22-08	0	


d2952394

Poslovni broj: 69. Pp-20155/2021

U I M E R E P U B L I K E H R V A T S K E

P R E S U D A

Općinski prekršajni sud u Zagrebu, rješavajući po sucu Ivanka Romić Čukušić, uz sudjelovanje zapisničarke Snježane Mekovec, u prekršajnom postupku protiv okr. pravne osobe zbog prekršaja iz čl. 120. st. 1. toč. 15. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14, 72/17) u povodu sklopljenog sporazuma između Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti (HAKOM) i okrivljene pravne osobe na temelju čl. 109.e. st. 8. Prekršajnog zakona („Narodne novine“ broj 107/07, 39/13, 157/13, 110/15, 70/17, 118/18), dana 12. svibnja 2022. godine,

presudio je

Okrivljena pravna osoba
sjedištem u Zagrebu,

kriva je

I. što je na području Republike Hrvatske, kao operator javnih komunikacijskih usluga, u postupku obavljanja djelatnosti javnih komunikacijskih usluga,

- u razdoblju od 1. do 18. svibnja 2021. godine na zaprimljene zahtjeve krajnjih korisnika za raskid pretplatničkog ugovora kod pretplatničkih ugovora u pokretnim mrežama, propustio istima omogućiti pravodobno raskide u roku od jednog radnog dana od dana u kojem je raskid zatražen, a sukladno čl. 20. st. 3. Pravilnika o načinu i uvjetima obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga (NN br. 154/11, 149/13, 82/14, 24/15, 42/16 i 68/19; dalje Pravilnik);

- u razdoblju od 1. do 17. svibnja 2021. godine na zaprimljene zahtjeve krajnjih korisnika oko informacije o iznosu dugovanja u slučaju prijevremenog raskida ugovora, propustio istim korisnicima dostaviti pravodobno u zatraženom obliku izračun /informaciju o naknadi zbog prijevremenog raskida pretplatničkog ugovora bez odgode i to najkasnije u roku od 2 radna dana, a sukladno članku 17. stavku 2. Pravilnika,

te na taj način kao operator javnih komunikacijskih usluga, u postupku obavljanja djelatnosti javnih komunikacijskih usluga, iste propustio obavljati u skladu sa odredbama Pravilnika,

dakle, što je kao pravna osoba u svojstvu operatora javnih komunikacijskih usluga, u postupku obavljanja djelatnosti javnih komunikacijskih usluga protivno obvezi propustio obavljati djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga u skladu sa odredbama Pravilnika,

čime je počinila prekršaj iz članka 120. stavka 1. točke 15. Zakona o elektroničkim komunikacijama

pa joj se na temelju citiranog propisa

izriče

novčana kazna u iznosu od 200.000,00 (dvjestotisuća) kuna.

II. Na temelju čl. 33. st. 11. Prekršajnog zakona, okrivljena pravna osoba dužna je izrečenu novčanu kaznu platiti u roku od 30 (trideset) dana po primitku ove presude, putem priložene uplatnice, a u protivnom će se postupiti prema odredbama čl. 34. Prekršajnog zakona.

Sukladno čl. 183. st. 2. Prekršajnog zakona okrivljena pravna osoba se upozorava da ako u ovom roku plati dvije trećine izrečene novčane kazne smatrat će se da je novčana kazna plaćena u cijelosti.

III. Na temelju čl. 139. st. 3. u vezi s čl. 138. st. 2. i 3. Prekršajnog zakona, okrivljena pravna osoba je dužna naknaditi troškove prekršajnog postupka u paušalnom iznosu od 200,00 (dvjesto) kuna, u roku od 30 (trideset) dana po primitku ove presude, putem priložene uplatnice, jer će se isti u protivnom, na temelju odredbe čl. 152. st. 4. i 11. Prekršajnog zakona, naplatiti prisilno, dok sukladno sklopljenom sporazumu stranke su sporazumne da se okrivljena pravna osoba oslobodi obveze naknade troškova koje je tužitelj imao u vezi s utvrđivanjem prekršaja.

Obrazloženje

1. Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (HAKOM) dostavila je ovom sudu dana 6. svibnja 2022. godine Izjavu za donošenje odluke na temelju sporazuma stranaka između ovlaštenog tužitelja Hrvatske regulatorne agencija za mrežne djelatnosti i okrivljene pravne osobe pod oznakom Klasa: 344-08/21-06/08, Urbroj: 376-08-21-1 od 30. studenog 2021. godine, o priznanju krivnje i sporazumu o prekršajopravnoj sankciji zbog prekršaja činjenično i pravno opisanih u izreci ove presude.

2. Sukladno čl. 109. e Prekršajnog zakona, ovlašteni tužitelj i okrivljena pravna osoba su proveli postupak pregovaranja o uvjetima priznavanja krivnje i sporazumijevanju o sankciji i mjerama, te su Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti i okrivljena pravna osoba dana x godine, sastavili o tome pisanu Izjavu za donošenje odluke o prekršaju na temelju sporazuma stranaka, u kojoj je između ostalog navedeno da okrivljena pravna osoba priznaje krivnju za počinjeni prekršaj iz čl. 120. st. 1. toč. 15. Zakona o elektroničkim komunikacijama, kako je to opisano u izreci, te je postignut sporazum o kazni.

3. Sastavni dio navedene Izjave je Sporazum o vrsti i mjeri kazne, prema kojima su se ovlašteni tužitelj i okrivljena pravna osoba sporazumjeli da će okr. pravna osoba za počinjeni prekršaj biti kažnjena novčanom kaznom u iznosu od 200.000,00 kn (dvjestotisućakuna). Navedena Izjava sadrži opis prekršaja koji je bio predmet pregovaranja i sporazumijevanja, izjavu počinitelja o priznanju krivnje za počinjeni prekršaj, sporazum o vrsti i mjeri kazne, sporazum o troškovima ovlaštenog tužitelja u vezi s utvrđivanjem prekršaja, te potpis stranaka.

4. Sporazum se prihvaća.

5. Naime, u konkretnom slučaju sporazum stranaka je prihvaćen, jer isti, s obzirom na pravila o izboru vrste i visine sankcije nije na štetu okrivljene pravne osobe, te je zakonit, smatrajući da će se izrečenom novčanom kaznom u cijelosti postići svrha kažnjavanja. Stoga je ovaj sud prihvatio sporazum stranaka i na temelju odredbe čl. 109.e. st. 8. Prekršajnog zakona, donio odluku o prekršaju - presudu, koja u cjelini odgovara postignutom sporazumu stranaka.

6. Odluka o troškovima prekršajnog postupka temelji se na citiranim zakonskim odredbama, a visina paušala određena je prema duljini i složenosti postupka, kao i imovinskim prilikama okrivljene pravne osobe, u skladu s Rješenjem o određivanju paušalnog iznosa za troškove prekršajnog postupka („Narodne novine“ broj 18/13), kojim je paušalni iznos određen u rasponu od 100,00 do 5.000,00 kuna.

U Zagrebu, 12. svibnja 2022. godine

Zapisničarka
Snježana Mekovec, v.r.

Sudac
Ivanka Romić-Čukušić, v.r.

Protiv ove presude u skladu s odredbom čl. 109.e.st. 9. Prekršajnog zakona žalba nije dopuštena.

Za točnost otpisivanja – ovlaštjeni službenik:

Snježana Mekovec

